lieres non licebat. Sed nec suam portam interiecto muro transgredi licebat. Patebat enim locus ille pariter indigenis & hospitibus foeminiis, religionis causa neminentibus. occidua uero pars nullam portam habebat, sed perpetuus ibi mutus erat extreus. Inter portas autem porticus, à muro intrò propè à thesaurò aduersæ, magnois & pulcherrimis columnis sustinebantur. erant autem simplices, ac præter magnitudinem nulla re ab inferioribus aberant. Portarum autem, aliæ quidem auro & argento undicȝ tectæ erant, item cȝ postes ac frôtes: una uero extra templum aere Corinthio, quæ mulcum argento inclusas & inauratas honore superabat. Et bi næ foræ quidem in singulis ianuis erant tricenis cubitis altȝ, quæ is denis etiam latȝ, post introitum uero, ubi latiores siebant, tricenis utrinque cubitis exedras habebant: exemplo quidem turrium longas & latas, supra uero quâm viginti cubitis celas, singulas autem binæ columnæ duodenūm cubitorum crassitudine sustinebant. Et aliatum quidem portarum magnitudo par fuit, quæ uero supra Corinthiam posita, quod mulieres conueniebant, ab oriente aperiebatur, porta templi sine dubio maior erat. quinquaginta enim cubitis surgens, quadraginta cubitorum foræ habebat, ornatum cȝ magnificientiorem: quoniam crassiori argento atque auro uestiebatur: quod quidem nouem portis infuderat Tiberij pater, Alexander. Gradus autem quindecim à muto, qui mulieres segregabat, ad maiorem portam ducebant, namque illis, qui ad alias portas itet dirigerent, quinque gradibus erant breuiores. Ipsum uero templum in medio possum, hoc est, fanum sacro sanctum, duodecim gradibus ascendebatur. Et à fronte quidem altitudo eius & latitudo, centenos cubitos habebat: ponè autem quadraginta cubitis angustius erat. aditus enim, uelut qui busdam humeris, utriusque vicenom cubitorum producebatur. Prima uero eius porta septuaginta cubitis alta erat, & uigintiquinque lata: neque foræ habebant cocum enim undique conspicuum latecȝ patens significabat. erant cȝ totæ frontes inauratae: ac prima ædes omnis perlucebat extrinsecus: auro cȝ circum interiorē fani partem splendida cuneta cernentibus occurrebant. Cum autem interior eius pars contignatione intersepta esset, adiacens ei prima ædes patebat in altitudinem perpetuam: per cȝ nonaginta cubitos tollebatur, cum longa quadraginta cubitos esset, ac uiginti transuersa. Interior uero porta tota inaurata erat, ut dixi, & circum eam auras paries, de super autem habebat aureos pampinos, unde racemi statura hominis dependebant. & quia contignatio iam intercedebat, templum exteriore humilius videbatur: & foræ habebat aureas, quinquaginta & quin cȝ cubitis altas, sexdecim uero latas, & ad hæc aulæ longitudine pari: hoc est, uelum Babyloniū, hyacintho, & byfso, & coco, & purpura uariatum, mirabili opere factum, neq; contemplationis expers colorū permixtione. sed uelut omnium rerum imaginem præferens, coco enim videbatur ignem imitari, & byfso terram, & hyacintho aerem, ac mare purpura: partim quidē coloribus, byfso autem ac purpura origine: quoniam byfsum quidem terra, mare autem purpuram gignit. erat cȝ in eo perscripta omnis coeli ratio, præter signa. Introgressos autem inferior pars excipiebat: cuius altitudo quidem habebat sexaginta cubitos, & longitudine totidem, ac latitudo uiginti, rursus autem quadraginta cubiti diuisi erant. Et prima quidem pars, ad quadraginta cubitos auulsa, hæc tria mirabilia & prædicanda opera cunctis hominibus habebat, can delabrum, & mensam, & thuribulum. Septem uero lucernæ, stellas errantes significabant: tot enī ab ipso candelabro oriebatur. Duodecim uero panes in mensa

la po

Auleum

Candelabrum

Mense

sa positi, signorum circulum, atq; annū. Thuribulum autē per tredecim odores, qui
 bus replebatur, ex mari & inhospito & inhabitabili, designabat omnia dei esse, de/
 oꝝ seruire. Intima uero templi pars uiginti cubitorum erat. discernebatur autem si
 militer uelo ab exteriore, nihilq; prorsus in ea erat positum: inaccessa uero, & ibuio
 lata, & inuisibilis omnibus habebatur, sanctiꝝ sanctum uocabatur. Circa latera ue
 ro inferioris templi, multa erant mēbra peruia, triplici tecto suspensa: & ad utrūque
 latus, ad ea introitus à porta patebat. Superior autem pars eadem membra nō ha
 bebat, quo minus erat angustior, celior autem quadraginta cubitis, nec ita ut infer
 ior ambitiosa. Colligitur enim centum cubitorum celsitudo uniuersa, cum in solo
 x. cubitos haberet. Exterior autem facies, nihil quod animus aut oculi miraren
 tur, non habebat. crustis enim aureis grauiſſimis undique tecta, ultra primos ortus
 igneo splendore lucebat: ut cum intuerentur contendentium oculi, quasi solis radīs
 auerterentur. Hospitibus quidem adeuntibus, procul morti niueo ſimilis videbatur:
 nam ubi deauratum non erat templum, candidissimum erat. In ſummo autem aū
 reis ueribus horrebat acutissimis, ne ab obſidentibus auibus pollueretur. Non uul
 ſorum autem ſaxorum eius, longitudo quadraginta quinque cubitorum erat, altitu
 do quinq; & latitudo sex. Ara uero pro templo, quindecim cubitis alta, lata uero et
 longa cubitis quadragenis, quadrataꝝ stans, ueluti cornutis angulis eminebat, & à
 meridie ascensus in eam clementer arduus resupinabatur. ſine ferro autem conſtru
 ēta erat, nec unquā eam ferrū tetigerat. Templū autem arāꝝ cingebat ex pulcher/
 ſiono ſaxo lorica gratiſſima, uſq; ad cubitū ſurgens, quæ populū à ſacerdotibus ſe/
 gregabat. Gonorrhœos, hoc eſt, ſemine fluenteſ, itemq; leproſos tota ciuitas arce
 bat & foeminiſ menstrua ſoluentibus clauſa erat, prædictum autē limitem, ne puris
 quidem mulieriſ transgredi permittebatur. Viri autem, qui non per omnia casti
 fuiffent, ab interiori aula, & qui puri eſſent, à ſacerdotibus prohibebātur. Qui uero
 ex origine ſacerdotum genus ducentes, cæcitatris cauſa munere non fungebantur,
 cum incolamib; intra limitem aderant, partesq; generis conſequebātur: uelib; quan
 do patria festiuitas atq; annua ab omni populo agebatur. Et ſacrificabat uelam/
 ne præcinctus, eoꝝ tectus femora uſq; ad genitalia lintheū uero habēs intrinſecus
 demiflum uſq; ad pedes, & hyacinthinū deſuper indumentū rotundū, ex quo ſim
 briꝝ pendebat, alternis nodis aurea tintinnabula, malaꝝ granata ſuſtinētes: tintina
 bulis quidē tonitrua, malis uero fulgura deſignatibus. Pectoris autē uelimentū uit
 ae cingebat, quinq; uariatæ coloribus, hoc eſt, auri, purpuræ, cocci, byſſi, & hyacinti:
 hi: quibus etiā uela tēpli diximus eſſe cōtexta. Iſdem autē habebat etiam epomis
 deſo temperatā, in qua plus auti erat: & habitu quidē indumento thoraci ſimilis ui
 debatur: duabus autē fibulis aureis, aspidum ſpecie uinciebatur: quibus inclusi erat
 optimi maximicꝝ ſardonyches, ſcripta tribuum gentis Iudææ nomina præferen
 tes. ex altera uero parte, duodecim pendebant alii lapides, in quatuor partes terni
 diuisi. hoc eſt, ſardius, copazius, ſmaragdus: carbunculus, iaspis, ſapphirus: acha
 tes, ametbyſsus, lyncurium: onyx, beryllus, chryſolitus. quorum ſingulis ſingula

item cognomina erat scripta. Caput autem byssina tiara tegebat, hyacinctis coronata. Et circa eam alia corona erat aurea, scriptas sacras literas, quae sunt quartuor elementa uocalia. Ea quidem ueste non semper, sed alia ambitiosa utebatur, sive la uero si quādō adyta intropoibat, solus autē atq; semel in anno intrabat, quo die cū cōctos iejunare deo mos erat. Sed de ciuitate ac templo & moribus & legibus item diligentius referemus. non enim pauca super his exponenda sunt. cæterum Antonia in angulo quidē duarum porticū sita erat prioris templi, quae ad occidentem septentrionemq; spectarent. in saxo autem fuerat extorta, quinquaginta cubitis alto, & undicq; prærupto: quod opus Herodis regis fuit, ubi maxime ingenij sui magnificientiam demonstrauit. Primum enim à radicibus saxum ipsum levibus crassis obtegebatur, quo & decus adderet operi, & facile dilaberentur, qui tunc ascendere uel descendere tentauissent. deinde ante turris ædificium murus erat cubitorum triūm. intra hunc omne spatiū Antonię in quadraginta cubitos erigebatur. Intus autem regiae latitudinem ac descriptionem habebat, diuisam in omnem usum habitationum & speciem, id est, atria, & balnea, & aulas castris aptissimas: ut quātum ad usum necessarium pertinet, ciuitas uideretur, magnificientia uero palatiū. In statu vero turris toto habitu formata, quatuor alijs per angulos turribus cingebatur: quorum ceteræ quinquaginta cubitis erant altæ: quæ uero ad meridiatum orientalemq; angulum sita erat, septuaginta cubitis eminebat, ut ex ea totum templum uideri posset. Quā uero porticibus iungebatur, utrinque descensus habebat, unde custodes commeabant. semper namq; in ea Ro. milites residebant: & cum armis apud positi custodes, ne quid populus festis diebus noui committeret, obseruabant. castrum enim erat impositū oppido quidem templum, templo vero Antonia. In hac autem portico custodes erant, & superioris ciuitatis aliud castellum, regia Herodis erat. Bezeatha autem collis, ita ut dixi, ab Antonia separabatur: qui cum omnium esset altissimus, etiam parti nouæ ciuitatis coniungebat, temploq; septentrionali solus obstabat. De ciuitate quidem, ac muris eius, iterum scribere plenius cupiens, in præsentia satis dixi.

Deditio[n]em Iudæi recusant, & Romanos adorantur. Cap. vii

Pugnacissima autem maximeq; dissentiens multitudo circa Simonem erat, hominum decem milia, præter Idumæos: quinquaginta uero decem milium duces, quibus ipse dominus omnium præterat. Idumæi autem qui erant eius partium, cū essent numero quincq; milia, duces decem habebat. Horum autē principes videbantur, Sosæ Iacobus, & Cathlæ filius Simon. Ioannes autē qui templū occupaverat, sex armatorum milia habebat, quos uiginti duces regebant: tunc autē illi accesserant etiam Zelotarum, depositis discordijs, duo milia quadringenti: qui Eleazaro, quem ante habuerat, & Simone Arini filio utebantur ducibus. His autem (ut diximus) bellum inter se gereribus, populus erat præmium: & plebis pars, quæ nouæ eadem quæ illi committeret, ab utrisque diripiebatur. Tenebat autem Simon quidem superiorē ciuitatem, murumq; maiorem usque ad Cedronem, & antiquioris muri, quantum à Siloa flectitur ad orientem, & usque ad Monobazi aulam descendit. Is rex erat Adiabena gentis, ultra Euphratēm habitantis. Tenebat etiam montem Acræ, quæ inferior est ciuitas, usque ad Helenæ regiam, quæ Monobazi fuerat mater. Ioannes autem, templum & circum templum aliquatenus, irēnque Ophlam, & uallēm quæ Cedron appellatur. & alijs quæ interlacebant incensis,

medium

triedrum bello quod in eis se geregant spatium aperuere. Nec enim castris Romanorum prope murum positis, intra ciuitatem seditio quiescebat: sed ad primum eorum impetum paulisper sanitatem recepta, mox ad pristinum morbum redire. Rursumque discreti, pro sua quisque parte pugnabat: omnia faciendo, quae obdidentes operarentur. nihil enim acerbius a Romanis passi sunt, quam ipsi se tractarunt: neque post illos ciuitas aliquid nouae calamitatis experta est. Sed illa quidem grauiores prius causas pertulit, antequam subuerteretur, qui uero eam debellarunt, maius aliquid per fecere. Dico enim, quod seditio ciuitatem, Romani uero seditione cepere, quae multo erat moenibus tutior. & res quidem aduersas suis, iusticiam uero recte quis Romanis ascriberet. intelligeret autem quod dies cuique suggesterit. Verutamen his intra ciuitatem ita se habentibus, Titus cum lectis equitibus foris circuens, qua muros aggredetur explorabat. Hesitanti autem, quia nec ab ea parte adiri poterat pedibus, quae vallae erant, & ab alio latere, prior mutus machinis firmior videbatur, placuit ad Ioannis pontificis monumentum (hic enim tantummodo & primus humilior erat, nec secundo muro coniungebatur) invadere. neglecta enim fuerat munitio, propterea quia non satis noua ciuitas frequentabatur. Sic in tertium murum facilis aditus illac erat: per quem superiorem ciuitatem, & per Antoniam, templum capi posse cogitabat. Hec eo collustrante, quidam ex amicis eius, Nicanor nomine, ad hunc Nicanor patrem merum leuum sagitta percutitur: cum propius una cum Iosepho accessisset, pacemque suadens nullem in muro stantibus (dicendi enim peritus erat) suadere tentaret. Vnde cognitis eorum rationibus Cæsar ex eo, quod nec ad salutem se hortantibus abstinuere, excitatur in obsidionem: simulque suburbana militibus uastare permittit. collectaque omni materia, iubet aggerem construere. Tripartito autem exercitu ad opera, medios in aggeribus iaculatores & sagittarios constituebat, & ante eos ballistas, aliasque machinas atque tormenta: quibus & excursus hostiū in opera prohiberet, & qui ex muris obstante tentarent. Cæsis autem arboribus, momento suburbana nudata sunt: Collectis autem lignis in aggeres, cù totus operi intentus esset exercitus, nec Iudei segnes erant: populū quidē in rapinis ac cædibus constitutū fiducia tunc habebat, quod respiretur: esset: illis aduersus hostes distractis, existimantem periculas se ab noctis repeti eorum, si Romani superassent. Ioannes autem quamvis in externos socij sui irrumperet properarent, metu tamē Simonis manebat. Verū Simon non quiescebat, proximus enim erat obsidioni, missilibus per murū dispositis, quae pridē Romanis abstulerat, quaeque apud Antoniam capta fuerat. Sed horum possesso, propter imperitiā plerisque non erat utilis. pauci autem a transfugis docti, male uterbarunt instrumentis. Sed cum lapidibus & sagittis aggerem iacentibus militibus imminebant, perque cuncos excurrentes, manus etiam cōserebant. Operantes autem crates super uallum oppositorum protegebant, omnibusque legionibus contra excusos erant machine comparatae mirabiles, præcipue uero decimæ legionis ballistæ uehementiores, & tormenta saepe singula saxa talenti pondus æquabant, & ultra stadij modū torquebantur.ictus autem non solū primis quos offendisset, sed aliquando posterioribus quoque intollerabilis erat. Iudei sanè cauebant a lapidibus, quod erant candidi: nec tantum sono ac fremitu noscebantur, sed etiam claritudine prospiciebantur. denique speculatores in turribus præsidentes, prædicebant, quando impelleretur machine, saxumque ferre: sur:patria lingua clamantes, filius uenit, itaque præsciebant, in quos ueniret, atque ita: Pilli uenientia vita,

Machine bellicae muris adnotata.

mitabant: & hinc eveniebat, ut illis declinantibus, lapis iteritus intercidet. Proinde Romani excogitanc, atramento decolorare lapides, tunc enim missi, non similiter in certos iectus habebant, multosq; simul unius impetu corruptebant. Sed ne male quidem affecti Iudæi, aggeris instruendi Romanis copiam dabant. omni uero eos molitione atq; audacia, die noctuq; prohibebant. Perfectionis autem operibus, plumbo & lino ab aggeribus iacto, fabri quod erat ad murum spatiū metiuntur. nec enim alioqui id fieri poterat, quoniam desuper telis petebantur. Cumq; pares intervallo, tites inuenissent, eos applicant: propiusq; dispositis machinis, Titus, ne ex muro arietes prohiberentur, ex tribus partibus murum pulsari iubet. Sonitu autem circumstrepente ciuitatē, clamor ingēs ciuiū sublatus est, itēq; seditionis paucor invasit. Et quia periculum cōmune utrisq; videbatur, cōmuniter iam repugnare cogitabāt, uocis frantibus inter se discordibus, quia omnia pro cōmoditate hostiū facerent: cū si nou perpetuā concordiam sibi deus præbeat, saltem in præsentia cōtra Romanos opere teat cōspirare. Simon autem præconis missio, uolentibus ex templo ad murum egredi endi, copiā dedit: idēq; & Ioannes, licet minus crederet, permisit. Illi autem oblixi odiorum, ac discordiatum suarum, in unum corpus eocunimutumq; amplexi, faces in de quamplurimas iaciebant cōtra machinas Romanorū, contraq; impulsores arietum: eosq; sine intermissione telis petebāt. audacissimi uero cateruatim proiblieres, machinarum tegmina dissipabant: hisq; appositis irruētes, peritia quidē pagina, plata uero audacia, perficiebant. Semper autem aderat adiumento laborantibus ipse Titus: & iuxta utrasq; machinas equitibus ac sagittariis ordinatis, ignemq; quidē ferentes prohibebat: iaculaentes uero à turribus, reprimebat, nocēdi tempus arietibus faciens: & tamen murus iictibus nō cedebat, nisi quod quīque legionis aries commovit angulū turris: murus autem stabat in columnis: nec enim statim cū turri periculum sensit, quae multo altius eminebat, nullamq; partē muri secū trahere poterat in rationem. Cū autem ab excursibus paululum quietiissent, obseruato Romanos per opera deorum in Ro., & castra esse dispersos, quia labore & formidine Iudæos discessisse arbitrarentur, manus excurrunt omnes quā turris erat Hippicus, porta latenter: ignemq; operibus insciunt. Vsq; ad castrorū quoq; munimenta, in Romanos animati procedebat. Horū autem periculo mature, & qui erāt proprius excitati sunt, & qui procul aberant cōvenire. Romanorū autem disciplina uinciebat. audaciam Iudæorū: & quos prius offenserant in fugā uersis, alijs qui colligererent instabant. Grauis autem circum machinas pugna cōmissa est, illis incendere, hiis incendium prohibere certantibus, incertusq; clamor utrincq; tollebatur, & multi qui in fronte steterant, ceciderunt. Sed Iudæi cōfidentia superiores erant, ignisq; opera tetigerat, incensaq; omnia cū instrumentis penitus essent, nisi lecti de Alexandria restitissent pleriq; præter opinionem sui viri liter dimicantes, nam glorioſissimis in hoc bello prælati sunt, donec imperator equi sum ualentissimus comitatus, in hostes irruit: & ipse quidem duodecim repugnatores peremit: metu autem clavis eorū cæteræ multitudine in fugam uersa, omnes compulit in ciuitatē, eoq; modo aggeres liberanit incendio. In hac pugna, unū ex Iudæis uiuum capi contigit, eumq; Titus crucifigi pro muro iussit, si forte reliqui uel hoc spectaculo territi concederent. Post eius uero discessum, etiam dux Idumæorum Ioannes, dum ante muros cū uoto milite loquitur, à quadam Arabe prætus te istu inter sagitta percussus, continuo perire magnumq; & Iudæis luctum, & seditionis mox, minore eam reliquit: nam & manu promptus erat, & sapientia nobilis.

De casuturis & duorum mutorum obtentu. Cap. VIII

Nōcte uero quæ secuta est, incredibilis tumultus Romanis incidit. Nam cum Casus unius
tres turres imperator Titus quinquagenum cubitorum construi præcepisset, et rium
ut his per aggeres singulos positis, hinc hostes in muro stantes facilius in fugā uer-
seret, una eorum sponte sua nocte intempesta lapsa est. ingenti uero sonitu facto,
metus occupauit exercitum. Conari autem aliquid Iudæos suspiciati, ad arma curre-
bant, eaq[ue] re turba in legionibus ac tumultus erat, cūq[ue] nemo quid accidisset refer-
re posset, diu queruli aliis aliud opinabantur: nullisq[ue] interuenientibus hostibus se-
metipsoſ timebant: signumq[ue] diligenter singuli à proximis requirebant, tanquam Iu-
dæi iam castra possiderent. Panicōq[ue] terrore capti uidebantur, donec Titus, cogni-
tis quæ res erant, uerū cunctis indicari iussit: tandemq[ue] tumultus eo nuntio cōquie-
uit. Iudæi quidē cetera fortiter sustinētes, male turtib[us] affecti sunt, machinis enim
leuioribus, & iaculatoribus, ac sagittarijs, saxorūq[ue] tormentis inde feriebantur. Sed
neq[ue] harum æquare ipsi poterant celitudinem, & turres excidendi spes non erat.
cumq[ue] neq[ue] euerti propter grauitatem, neq[ue] incendi propterea quod ferro tegeban-
tur, facile possent, ultra iactū teli fugientes, arietum impetus non uetabant: qui sine
intermissione ferientes, paulatim aliquid proficiebāt. Itaque muro iam cedente ma-
gno arieti Romanorū, quem Iudæi Nicon vocabant, quod omnia uinceret, quā-
uis & antea defessi erāt pugna & uigilijs, cū longe ab oppido pernoctarent: tamen
etiam negligentia, uel quod male cōsulerent, murū sibi superuacuū esse credētes, qui
bus alia duo munimenta superessent, lassatiq[ue] plurimi recessere. cum autē Romani,
quā primū murum Nicon pertruperat, aseēdissent, ad secundū omnes Iudæi relictis
custodijs refugerūt. portis autē Romani qui transierunt patefactis, exercitū recepe-
re. Et hi quidem hoc modo potiti muro, quinto nonas Maij, & partem eius maxi-
mam diruūt, & septentrionalem ciuitatis regionem, quam ante Cestius uastauerat. Roma. potiti
Primo muro
Titus autem notato quā Assyriorum castrum est, militem transfert, occupato om-
ni quod inter Cedrona fuerat spatio: & ultra sagittæ iactum à secundo muro sepa-
ratus, oppugnationem statim aggressus est. Tunc igitur partiti murum Iudæi, for-
titer restiterūt. Et Ioānes quidē, eiusq[ue] socij ex Antonia & septentrionali porticu tem-
oppugnatio
secundi muri
pli ab Alexandri monumento pugnabant. Simonis autē manus iuxta monumen-
tum Ioannis aditū clauerant, usq[ue] ad portam, qua in Hippicon turrim aqua indu-
cebarunt. Sæpe aut̄ prosilientes è portis, cominus dimicabāt: cōpulsicq[ue] intra muros
in conflictu quidem Romanorū disciplina, propter imperitiā uincebantur: in mura-
li autē certamine superabant. eos eq̄im fortuna atq[ue] scientia, Iudæos uero audacia,
quam timor aleret, sustentabat: quod natura erant in calamitatibus duri. Ad hæc
autē, & istis suberat spes salutis, & Romanis citæ victoriae, neutros autē lassitudo fa-
tigabat: sed aggressiones, murorūq[ue] oppugnationes, & excursus crebri per cuneos,
diebus totis agebantur: nullaq[ue] præliorum species aberat, cum à prima luce incipi-
entia utrisq[ue] insomnis & die grauior nox dirimeret: his quidem occupatum iri mu-
rum continuo metuentibus, illis uero, ne Iudæi castra perueraderent, Itaque in armis
pernoctantes, prima luce utrique pugnare parati erant. Et Iudæi quidem certabant,
quis esset promptior ad periculum, eoq[ue] modo gratia emineret apud duces suos,
maxime uero Simonis eos metus ac reverentia commouebat, eoq[ue] modo illum si-
guli subiectorum colebant, ut ad semet quoq[ue] interficiendos parati essent, si hoc il-
le iussisset. Romanos autem ad uirtutem horribat, consuetudo uincendi, & quia
vinci

vinci nō assuetuerat, crediteq; militie, exercitationesq; perpetuae, & imperij magnitudine: ante omnia uero Titus semper ubiq; præsens, nam & inertia, spectante atque opitulante Cæsare, gravissimum facinus uidebatur: & ei qui bene decertasset, testis aderat, qui rependeret præmis, præterea fructus erat, uel cognosci solum principi uitrum fortem: idcirco multorum maior uiribus alacritas demonstrata est. Deniq; istis audacie et ipsi diebus, ualidissima Iudeorum acie instructa pro incenibus, gelisq; utrinq; misericordia equis suis, quidam Lögatus de numero equitum ex acie Ro. progressus, in medium aciem Iudeorum irravit: hisq; disiectis, hoc impetu duos fortissimos perire, unius obuiam tendentis ore percusso, alterius eodem telo quod priori extraxerat, transfixo latere refugientis: & ex medijs hostibus ad suos primus occurrit. Ille igitur ob uitatem insignis erat: æmuli autem eius fortitudinis multi extiterunt. Et Iudei quidam negligentes quid patarentur, tantummodo qualiter afficerent considerabant: morsq; his levissima ducebatur, si quo imperfecto hoste cecidissent. Titus autem non minus saluti militis, q; uictoriae consulebat: & temerarios impetus desperationem dicens, solam uero esse virtutem, si quis prudenter & caute sine proprio incommodo fortiter faceret, in ea re potius, quæ periculum nō haberet, uiros esse præcipiebat.

De Castore Iudeo Romanis illudente.

Cap. ix

Dolus enim, ^{dum Castoris} Iudæi Tacq; à septentrionali parte, medijs turri applicat arietem: in qua Iudeus quidam fueritus ac subdolus, Castor nomine, cum decem alijs militibus suis deliquerat, fugatis cæteris formidine sagittarū. Hi cū pavidi sub lorici aliquandiu quievissent, concussa turri surgunt, extensisq; manibus, Castor ueluti supplex Cæsarem implorabat: & uoce miserabili, ut sibi parceret, obtestabatur. Cui Titus pro simplicitate sua credulus, iamq; Iudeos existimans bellum poenitentia, arietes quidam impulsione cessare iubet, ac sagittarios supplicibus prohibet. Castori autem quid ueller eloqui permittit. Cumq; ille respondisset, ad fœdus uelle descendere: Titus gratulaturum se ait, si omnes eadem sentire uoluissent: paratōq; animo fidem pacis etiam civitati daturum. Sed cum ex illis decem Castoris socijs quinque itidem supplices esse simularent, cæteri nunquam se Romanis seruituros clamār, dum mori liberis liceat. Deniq; illis super hoc ambigentibus, cessabat expugnatio. Castor autem interea Simonem per internuntios admonebat, ut dum uacuum esset tempus, de rebus uergentibus consilium caperet: paulisper enim se illudere imperatori Romano. Simul autem hoc agens, ad pacem hortari contradicentes socios uidebatur. illi autem uelut ægre ferentes, in thoracas nudos fixere gladios: hisq; percussis uelut imperfecti ceciderunt. Titus uero eiusq; socij obstupuere tanta eorum pertinacia, cum ex inferiori loco quod factum erat, uere uidere nō potuissent: mirabanturque simul audaciā, & calamitatem miserabantur. Inter ea Castorē ad natum quidam sagitta percudit. tumq; ille telum extractum imperatori ostendens, iniqua se perpeti querebatur. At Titus incusato qui hoc emiserat, astantem Iosephum mittit, ut Castori exteram porrigeret. uerum is neque se iturum, nihil enim sanum supplices cogitare, respondit: & amicos qui uolueret ire prohibuit. Cum uero quidam ex perfugis Aeneas, iturum se dixisset ad eum, inuitante Castore, ut etiam secum in quo ferret argumentum aliquid susciperet: ad hæc ille studiose aperto lino accurrerat: alter uero super eum saxum demisit. Et ipsum quidam, quoniam præcauerat, ferire non potuit: sed alium militem qui aderat, vulnerauit. Cæsar uero fallaciam reputans, intellexit milericordiam in bello nocere, minusq; decipi calliditate sauitiam: arietisq; impulsio-

pallionibus, iracundia fraudis, uicemētius utebatur. Castor autem eiusq; socij turrim iecibus iam cedentem incendūt: perq; flammās in eiusdem missi cuniculos, iterum magni animi opinionem apud Romanos habuere, tanquam se ignibus tradidissent. Capit autem hac parte murum Titus, die quinto postquam primum coperat: fugatisq; inde Iudeis, intro cum lectis mille transit, quos circa se habebat, armatis: ubi noua ciuitas & lanç uenitores erant, fabriq; et artif; uestiumq; mercatus, & ad murum angustæ uiae transuersæ tendebat. Enim uero si uel statim muri disturbasset maximā partem, uel quæ ceperat lege belli uastasset, nullum credo damnum uictorie suisset admixtum. nunc autem Iudeos exoratum iti sperans, cum liceret capete facilem discessiōni aditum non dilatauit. nec enim quibus consulebat, insidiatiuros sibi putabat.

De secundo muro bis obtento à Romanis Caput x

DEniq; postquam ingressus est, neq; occidi quenquā permisit eorum qui comprehendebātur, neq; domus incendi: sed tam seditiosis, si pugnare uellent, si ne populi detrimento copiam dabat, quam ipsi populo fortunas proprias se redditurum pollicebatur. Plurimi namq; petebant sibi ciuitatem seruari, templū uero civitati. At enim populum quidē ad ea quæ hortabatur & antea paratum habebat, bellicosū autem pro inertia ducebant humanitatem: Titumq; imbelli animo, quod ceteram ciuitatē tenere non posset, has proponere conditiones putabant. mortem autem populo denuntiātes, & si uerbum quisquam de traditione fecisset, pacemue nominasset, mox interficiendum eum esse minitantes, Romanis qui introiere, alij per uiarum angustias obstabant, alij ex ædibus: alij murum per superiores portas egressi, pugnare cœperunt. quibus rebus perturbati custodes, de muro sese demiserunt, relictisq; turribus in castra recesserunt. clamor autem audiebatur militum intra ciuitatem, quod ab hostibus cingerentur: foris autem degentium clausis contubernialibus metuentium. crescente autem numero Iudeorum, & propter locorum peritiam uiarumq; scientiam præualente, multi Romanorum trucidabantur, & ab incumbentibus pellebātur, cum magis necessitate resisterent. nec enim multis simul sum urbē pelati fuissent, nisi Titus eis opem tulisset. Dispositis enim per summa uiarum sagittarijs, & ubi plus erat multitudinis astas, missilibus hostes abigebat, & cum eo Domitus Sabinus, uir bonus etiam in illo prælio comprobatus: duravitq; tam diu, sagittis eos prohibens irruere, donec omnes milites recessere. Romani quidem ita secundo muro potiti, ad extremum pulsi sunt. Oppidanis uero qui pugnaces erant, spiritus crevit: & secundis rebus amentes erāt, nec Romanos ausuros esse ad ciuitatem accedere suspicantes, neq; uinci se posse, si ad præliū processissent. nam quia iniqui erant, officiebat eorum sententijs deus: & nec Romanorum uim, multo maiorem illa quæ pulsa fuerat, supereesse certebant: neq; famam, iamiamq; serpentem. adhuc enim malis publicis alebantur, & sanguinem ciuitatis bibebant. boni autem iam dum inopia laborabant, & penuria uictus iam multi defecerant. populi tamen intentum, seditioni pro leuamine sui ducebant: & solos eos qui pacem non probarent, saluos esse cupiebant, quiq; uiuere contra Romanos optarent. contraria uero multitudinem, uelut onus quoddam, consumi gratulabantur. & ita quidem circa suos affecti erant. Romanos autem, quod ciuitatem iterum ingredi conabantur, armati prohibuerunt, disiectis muri partibus obiectu corporū premunitis: ac per triduum

Secundus murus
à Rom.
captus

Pp. sustinuere

Titus iterum secundo muro potitus est sustinuete fortiter dimicantes. Quarto autem die, Titum uehementius aggressum nequam ferre potuerunt, sed ui coacti, rursum quò antea refugerunt. ille autem interim muro potitus, totam eius septentrionalem partem statim depositus: in meridiana uero per turres præsidia collocauit.

De aggeribus in tertium murum, & oratione prolixa Iosephi pro deditio facienda, & fame obfessorum Cap. xi

IAmq[ue] tertiu[m] murum Titus aggredi cogitabat. Videbatur abitem breuissimi tem[po]ri eius obsidio: spatiumq[ue] consilij seditionis esse dandum, si quid disturbatio[n]e secundi muri aut famis metu remitterent. nec enim diutius eis prædas posse sufficere: & ipse otio cōmode utebatur. Nam cū dies aduenisset, quo militibus oportebat alimenta distribui, in cōspicuo hostibus loco ductis, iussit duces ordinato exercitu pecuniam singulis numerare. Illi autē prolatis armis ex inuolucris muniti procedunt, equitibus ornatos equos ducentibus: locaç[que] suburbana per multū spatiū auro argentoq[ue] lucebant. Illo autem spectaculo nihil aut iucundius suis, aut horribilis hostibus uidebatur. spectantibus enim & vetera plena erāt mœnia, & septentrionalis regio. quin & domos refertas intuentibus cerneret, nullamq[ue] ciuitatis partem quam nō infusa multitudo tegebat. metus autem quamuis audacissimos ceperat, omnem simul exercitum armorumq[ue] pulchritudinē conspicientes, & ordinatiam uirorum. Et fortasse ad illam speciem seditionis animos mutauissent, nisi malorum immanitate, quæ in populum cōmiserant, dandā sibi ueniam à Romanis desperasset: immīnēte aut, si destitissent, morte supplicij, bello mori præstabilius esse ducebāt. præualebat etiā fatū, quod innocētes cū nocētibus & ciuitatē cum seditionis perire decreuerat. Quattriduo per singulas legiones alimenta cōsecuti sunt. Quia to autem die, cum omnia faciens Titus, nihil Iudæos pacatum cogitare sensisset, bivariam diuīso exercitu, Antoniam uersus ad Ioannis monumentū aggeres inchoauit: ista parte superiorē ciuitatē captū iri cogitās, & per Antoniam templū. namq[ue] hoc nisi cepisset, ne oppidū quidem tutū erat obtinere. In utraq[ue] aut parte duo aggeres erigebantur, à singulis legionib[us] singuli. Et iuxta monumentū quidem operantes, à Iudæis & Simonis socijs infestantibus prohibebātur: ad Antoniā uero ab Ioannis socijs cum multitudine Zelotarū, nō solum quia de superiore loco pugnabant, uerumetia quia machinis iam uti didicerant, paulatim enim usus quotidianus aluit peritiam. Habebāt autē balistas trecētas, & quadraginta tormenta faxorū, quibus difficiliorē aggerum extictionē Romanis efficiebāt. Titus autē sibi saluam forte fortunā sciens, & peritū esse ciuitatē, unā & obſidione uehementer instabat: nec pœnitudinem Iudeis suadere cessabat: consiliumq[ue] factis admiscens, & orationem saepe armis efficaciorē cognoscens, tam ipsos ut saluari uellent rogabat, tradita sibi ciuitate, quæ iam capta uideretur, q[ue] & Iosephum allegabat, patria lingua uerba favebatur, speras eos hominis gētilis monitu aliquid remissuros. Itaq[ue] Iosephus murum circuiens, simulq[ue] extra teli iactū stans, unde exaudiri facilius posset, multis q[ue]rabat, ut sibi ac populo parcerent, templo ac patriæ, néue contra hæc fierent alienigenis duriores. Romanos enim sancta reuerteri, cum quibus nulla sibi societas esset, manusq[ue] suas ad hoc usq[ue] cohibere. ipsos uero in his edocitos, cū seruare possent, sponte ad eorum interitum ruere: quin potius uiderent muros concidisse firmiores, excusis uero infirmiores superesse: Romanorūq[ue] uires cognoscerē sustinere non posse, hisq[ue] seruire non esse nouum, neq[ue] inexpertū Iudeis. Nam licet pulchrum sit pro libertate

.libertate pugnare, tamen id in principio decere fieri. semel aut subditum; qui multo tempore paruisse imperio, iugū excutientem, malæ mortis cupidum non libertatis amatorem uideri. Debete aut dignari dominos humiliores, nō quorum in potestate sunt omnia. Nam quid Romanos effugisse, nisi quod propter aestus aut frigora esset inutile: immo uero transisse ad eos undiq fortunam, cum per singulas nationes ducentem imperium, nunc esse in Italia. Hanc aut validissimam legem, tam feris bestijs quam hominibus esse præfinita, potentioribus cedere: apud eosq esse uictoriā, apud quos robur fuerit armorū. Id circa etiā maiores eorum, quanquam multū & animis & corporibus & alijs subsidij meliores, cessisse Romanis: quos nū si deum scissent illis fauere, nunq perpessi fuissent. ipsos uero qua tunc re fretos resistere, cū ex magna parte capta sit ciuitas: ciues aut etiam si muros integros habent, excidio pariter affecti sint. Nec enim latere Romanos, quę fames teneat ciuitatem: & modo quidem consumi populū, cōtinuo uero etiam bellatores interituros: nā etsi Romani deserint, & ab obsidiōe cessauerint, neq ciuitatē strictis gladijs iruerint, Iudeis tamen inexpugnabile bellum intus assidere, quod horis singulis aleetur: nisi forte cōtra famem quoq arma caperent ac dimicarent, soliç possent etiam infortuniū superare. His addebat, optimū esse ante intolerabilem calamitatem mutare sententiam: dūc liceret, salutare consiliū sequi. Nec enim antea gestorum causa succensere Romanos, nisi ad finem usq insolentes essent, natura eos esse in imperio mansuetos, atq iracundia præfette quod utile est. Vtile aut putare, neq ciuitatem uacuam uiris, neq desertam habere prouinciam: idcirco uelle imperatorē cū his dexteram iungere: nec enim cuiquam salutē daturum si ui ceperit ciuitatem, præsertim qui nec in extremis ei cladi bus rogati paruerint. Breui autē murum quoq tertiu captum iri, priores qui capti sunt, fidem facere. & quatuor perrumpi tutamina nō possint, famem pro Romanis pugnatū. His monentem Iosephum multi in muro stantes uituperabant, multi uero cōuicjjs, nō nulli etiam iaculis appetebant. Ille aut cum manifestis eos calamitatibus minime flecteret, ad gentiles traxit historias: O miseri, uociferās, uestrorumq auxiliatorū immemores, armis & manibus cū Romanis bellum geritis, quasi quem aliū sic uicerimus. Quando aut non deus omnī conditor, Iudeorum defensor est, si lədantur? Non resipietis? Vnde progressi pugnatis, quantūq auxiliatorem uiolatis? Non recordamini opera diuina parentū, atq hunc sanctū locum, quanta bella nobis aliquando peremit? Ego aut facta dei narrare autibus indignis horresco: sed tamen audite, ut cognoscatis non solum uos Romanis, sed etiam deo resistere. Nechias, qui tunc erat rex Aegyptiorum, idemq Pharaō uocabatur, cū infinita manu descendit, regināq Sarā materni nostri generis rapuit. Quid igitur uir eius Abraham proauus noster? Armis credo ultus est iniuria? Atqui ccc & xvij præfectos habebat, quorum singulis infinita multitudo parebat. An ipse quidē quiescerē maluit absente deo? puras aut manus ad hunc locum tendens, quem uos polluistis, invictum sibi auxiliatorem ad militiā legit? Nōne secunda uespera incorrupta regina remissa est ad maritū? Adorans aut quem uos gentili cæde cruentastis locū, ac tremens nocturnis somnijs Aegyptius exagitatus aufugit, auroq & argento amatiissimos deo donauit Hebreos. Dicā translata in Aegyptū maiorū nostrorū domicilia. Qui cū annos quadragesimos tyrānis an regibus alienigenis subiacerent, armis ac manibus ulcisci possent, semetipſos deo potius permiserē. Quis nescit Aegyptū repletam omni genere ser-

pentium, omnię morbo corruptam? Quis terram infructuosam? quis Nihil defectionem, & continuas decem plagas? & ob hoc parentes nostros cum praesidio in cruentos, & sine periculo deduci, quos deus sibi sacerdotes ducebat? An no ab Assyriis rapta nobis sancta arcam, Palestina & Dagon simulacrum gemuit, & tota gens quae rapuerat corruptis uero occultis corporum, ac per ea cum cibo visceribus exhausters, cymbalorum ac tympanorum sono manibus noxijs reportauerunt, sanctu plationibus expiantes? deus erat qui haec pareribus administrabat, propterea quod omisisse armis ac manibus, eius se iudicio permisere. Rex Assyriorum Senacherib, cum tota ducens Asiam ad hanc urbem castra posuisset, num manibus humanis cedidit? nonne ab armis quiescentes in uotis erant, & angelus dei in una nocte infinitum deleuit exercitum? posteroque die excitatus Assyrus clxxxv milia reperit mortuorum, atque ita cum reliquis Hebreos inermes, nec persequentes fugiebat? Scitis etiam in Babylone seruicium, ubi per annos lxx. populus exulans, non ante libertatem recepit, quam eam deo Cyrus donaret: qui eos etiam est prosecutus, iterumque auxiliatori suo sacerdotum more seruiebant. Breuiter dicam, nullum esse operae pretium quod armis parentes nostri fecerint, aut non sine armis deo permissa potestate impetraverint. Domi autem manentes, ut placebat iudici superabant. Pugnantes uero, semper de spe deciderunt. Nam ubi rege Babyloniorum urbem obsidente, contra Hieremias prædicationem Sedechias rex noster cum eo cōgressus est, tam ipse captus est, que cum templo ciuitate uidit excindi. Atqui uidete, quanto ille rex uestris ducibus, eiusque populus uobis erat moderatior. Denique Hieremiam uociferante, inuisos esse eos deo propter delicta quae in eum cōmiserant, captum iri aut nisi tradarent ciuitatem, neque rex neque populus interfecit. Sed uos (ut intus gesta prætermittam, neque digne possum iniquitates uestras exponere) me, qui uobis salutem suadeam, querimini, telisque appetitis irati, quod uos uestrorum cōmonefacio peccatorum, nec dici ea toleratis, quorum quotidie facta cōmittitis. Idē tuus fuit, cum Antiocho qui dictus est Epiphanes obsidēte ciuitatē, multis modis offensa diuinitate, maiores nostri cum armis progressi, ipsi quidem in pugna perempti sunt, oppidū uero ab hostibus direptum est: sanctum per triennium sexque menses penitus desolatum est. Et quid pluribus opus est: Ipsi Romanos quis cōtra Iudeorum gentes ad militiam prouocauit? nonne invigilans impetas? Vnde seruire coepimus? Nonne à seditione maiorum, quando Aristobuli & Hyrcani furor, & inter eos contentio, Pompeium intulit ciuitati, & Romanis deus indignos libertate subiecit? Denique tres menses obfessi, quaque uobis in sanctum legesque deliquerant, & maioribus ad bellum subsidijs utebantur, sese tradiderunt. Antigoni autem filii Aristobuli nescimus exitum? quo regnum obtinente, deus iterum captiuitate persequebatur populum delinquētem. Et Herodes quidē Antipatri filius, Sosium & Romanum adduxit exercitum. circundati uero per sex menses obsidebantur, donec capti peccatorum suorum supplicia pependerunt: direpta est ab hostibus ciuitas. Ita nunquam genti arma data sunt. Oppugnatio iudiciū deo de omnibus permittere, manusque tunc humanas cōtemnere, cum à superno ipsi iudice non recedant. Vos autem quid ex his, quae legis cōditor bene dixit, egistis? Quid, quod is execratus est, prætermisisti? Quantum autem illos, qui cito periisse, impietate superstis? nam occulta dēsignantes peccata, hoc est furtū, insidiasque atque adulteria, rapinis, cædibus certatis, nouasque maleficiorum excogitastis uias. Sanctum

Etiam uero templum, factum est omnium receptaculum: & indigenarum manibus
 pollutus est locus, quem Romani ex tā longinquo adorabant, multa per legē no-
 stram de suis moribus derogantes. Deinde post hęc in quę fuitis impīj, hunc auxi-
 liatorem speratis: Valde quidem iusti estis, supplices, purisq; manibus adiutorem
 vestrum rogatis. Talibus rex noster precibus aduersum Assyriū supplicauit, cū ma-
 gnū illū exercitū deus una nocte prostrauit: Similia uero Assyrīs, Romani cō-
 mittunt, ut etiam similem ultionem speratis: Nam ille quidem ab rege nostro ac-
 cepta pecunia, ut uastitati parceret ciuitatis, neglecto iureuando ad incendiū tem-
 pli descendit: Romani autē solehne poscunt tributū, quod parentes nostri eorum pa-
 rentibus pensabant, Et si hoc impetraverint, neq; populantur ciuitatem, neq; san-
 cta omniō tangunt. Concedunt autem uobis familias libertas & possessiones te-
 nere, sacrasq; leges salvas manere patientur. Insania est profecto; sperate deum ta-
 lem circa iustos fore, qualis iniustis apparuit: præsertim qui statim ulscisci nouerit
 cum oportet. Deniq; Assyrios prima nocte, qua castra ciuitati admouerant, fregit.
 Quod si etiā uestrā progeniem libéret, Romanos uero dignos poena iudicaret;
 confestim eis illo tempore sicut Assyrijs irasperetur, quo gēti manus Pompeius at-
 talit, quo post illū Solius ascendit, quo Galilæā Vespasianus excidit, postremo nō
 nunc Titus ciuitati appropinquaret. Sed neq; Magnus, neq; Solius quicq; passi
 sunt, & ciuitatē uictoria ceperunt. Vespasianus autē ex bello quod nobiscū gesit, eti-
 am imperiū adeptus est. Nam Tito quidem etiā fontes nunc uberiores profluunt,
 qui prius uobis aruerant. Deniq; ante eius aduentū scitis & Siloam & oēs extra ci-
 uitatē fontes adeo defecisse, ut ad attruncq; aqua mercaretur. nunc autē ita hostibus
 nostris largi sunt, ut non modo ipsis & iumentis eorū, sed etiā hortis sufficient. De-
 niq; huius prodigiū & ante periculū factū est in excidio ciuitatis, quando supra me-
 moratus Babylonius rex cū exercitu aduenit, qui & captā ciuitatē incendit & tem-
 plū, quamvis ut opītor nihil tunc illi tantū, quantum uos impie nunc, cōmisissent.
 Itaq; sanctis felicitis, deū fugisse putauerim: hisq; nunc adesse, quibus cū bellum ge-
 ritis. An bonus quidem vir domū flagitiosam fugiet, & domesticos oderit: Deū ue-
 ro malis uestris inhērere arbitramini, qui etiā occulta conspicit, & audit omnia quæ
 tacentur: Quid autē apud uos tacetur: quid coelatur: quid nō etiā inimicis planū fa-
 ctum est: Iniquitates enim uestræ telut in promptu nemiciē latent, inq; dies singu-
 los, quis peior sit, certamen habetis, atq; ita nequitiā, ut uirtutem demonstrare con-
 tenditis. Veruntamen reliqua salutis uia est, si uelitis, & diuinitas cōfessis ac poenit-
 tentiibus solet se placabilis offerre. Arma proīcite, pudeat uos patriæ iam dirutæ,
 cōuertite oculos, & aspicite eius quam proditis pulchritudinem, quale oppidū, qua-
 le templum, q; multarum gentium munera. Quis in hęc flāmas adducit: quis hęc
 iam nō esse desiderat: Et quid est hoc quod saluū esse debeat dignius: o duci & la-
 pidibus stupidiores. Si hęc nō ueris luminibus cernitis, saltē familiarū uestratum
 miseremini. Versentur in conspectu cuiuscq; filij, coniuges, & parentes, quos paulo
 post aut bellū aut famē absumperit. Scio quia unā cū his periclitabitur mihi ma-
 cer & cōiuncta & familia non igitobilis, domusq; olim clarissima. Et fortasse propterea
 me quisquam hęc suadere crediderit: Interficide illós, accipite mercedem salu-
 tis uestræ sanguinē meū. Ipse quoq; mori paratus sum, si post me resipiscitis. Hęc
 Iosepho uociferante cū lachrymis, seditioni quidem neq; animos flexerunt, neq; tu-
 tam sibi mutationē fore iudicauerūt. Populus uero ad profugiendū cōmotus est.

& alij possessionibus suis, alij rebus charissimis exiguo precio uenundatis; aureos, ne latrones eos deprehenderent, transglutiebant. quum uero ad Romanos clausi fuissent, exonerato uentre habebat usui necessaria. Titus enim plerosq; per agros, quod uellet quisq; pergere, dimittebat: idq; magis eos ad perfugium hortabatur, quod & intestinis malis carebant, nec Romanis seruiebant. Ioannes autem & Simon cum socijs, ne his magis pateret exitus, quam Romanis aditus, obstruebant: & qui uel umbram suspicionis dedisset, continuo necabatur. Diversis quidem manere etiam sicut profugere, par causa erat pereundi: nam quasi transfugere uoluisset, propter patrimonium quisebat occidetur. Cum fame autem crescebat desperatio seditionis, & in dies singulos utrumq; malum amplius accendebarat. Et palam quidem nulla erant frumenta, irrumpentes autem scrutabantur domos. Et siquidem inuenissent aliquid, eos qui negauerant uerberabant: si uero nihil inuenissent, quasi diligenter cœlauissent, tormentis itidem afficiebant. Habendi autem argumento erant corpora miserorum, cum ea quæ solidis uiribus starent, abundare cibo putaretur. Tabidi autem transfigebantur: nec rationis esse uidebatur. Statim fame morituros occidere. multi uero clam uniuersa bona sua uno frumenti modio, qui ditiones essent, iteque pauperes ordei permutarunt. Inclusi deinde intimis ædium tectis, quidam summa penuria infectū triticum comedebant. panē alijs conficiebant, ut necessitas metasq; monuisset. Et mensa quidem nusquam apponebatur, sed incoctū subtrahentes igni cibum diripiebant. Misérabilis autem erat uictus, dignūcū lachrymis spectaculū, cum potentiores quidem plus haberent: infirmiores autem iniuriam deploarent, quippe cum famis super omnes clades haberetur: Nihil enim sic perdit hominē ut pudor: nā quod reverentia dignum est, in fame negligitur. Deniq; uxores uiris, & filii parentibus, & quod miserrimū, matres cibū infantibus ex ipso ore rapiebāt: & matres scēribus inter manus charissimis nemo parcebatur, quin uitæ guttas auferret. Edentes uero talia nō latebant, sed ubiq; aderant qui ista diriperent. Nā sicubi clausi domū uidissent, eos qui intus erant, cibū capere hoc suspicabantur indicio. statimq; ruptis foribus irruerant, uictūcū iam contusum dentibus, ex gutture penè renocabant, ipsos fauibus strangulantes. Pulsabant autem senes ne cibū defenserent: lacerabantur mulieres, ea quæ haberent in manibus occidentes: nullaque miseratio uel cancri erat capitis, uel infantia: sed abstractos pueros & ex bucella pendentes, humo allidebant. Si quis autem incurrentes anteuuenisset, quodque rapturi fuerant deuorasset, tanq; læsi cruentiores erant. Acerbissimos autem cruciatus excogitabant, dummodo aliena reperirent, nunc excruciantes genitaliū uias, nūc uirgis acutis podices transfigendo. horreodaçp etiā auditu quis patiebatur, in unius panis cōfessionem, & ut unū pugnū farinæ abditū indicaret. Tortores autem nec esoriebant (mihi enim crudeliter uideretur, quod necessitas imperaret) exercentes autem dementiam suā, sexque sibi dierū commeatū præparantes, hisque occurrentes, qui per Romanorum custodias agrestis oleris herbarūque gratia colligendarū nocte etepissent, cum iam se hostes euasisse credebant, quæ attulissent eripiebant: multūque supplicantibus, & horribile dei nomē implorantibus, ut aliquam partē sibi cōcederent eorū, quæ cum periculo sibi collegissent, nihil peccitus dabāt: gratūque uidebatur, si spoliati non perirent. Hęc quidē humiliores à satellitibus patiebantur. Honorati uero ac diuites ad tyranos perducebantur, quorū alij insidiarū falso accusati occidebantur, alij quia Romanis proderent ciuitatē. Et plerūque delator subornatus indicabat, quod profugere nos

luissent

luisserent. Si uero quem Simon expilasset, cum ad Ioannē remittebat: & quem Ioanni
dōes expoliasset, eū Simon excipiebat: sibique inuicem propinabant sanguinē popū-
latum, miserorūque cadavera partiebantur. Et dominādi quidē causa erat in utroque
dissensio, scelerū uero cōcordia. Nam qui ex alienis malis partē alteri sibi totū uen-
ditans nō dedisset, nequissimus uidebatur. Et qui non accepisset, uelut boni alicuius
damno dolebat, quia crudelitatis parte caruisse. Sigillatim quidē iniquitates eos-
rum explanare non potero, ut aut breuiter dicāt, neque aliam ciuitatem unde talia
perpeſiam puto, neque ullam nationem post horumū memoriam malitia feroci-
rem fuisse. Postremo etiā genti Hebreorū maledicebant, ut hīnus imperii uideren-
tur in alienos. Veruntamen, quod erāt, & seruos se, & conuehas & degeneris gentis
abortiones esse confessi sunt. Denique ciuitatē ipsi euertere, & Romanos inuitos hāc
tristem admittete uictoram coegere: tardiusque uenientē in templum ignem pe-
nē traxere. Denique cum hi ardore superiorem ciuitatē uidissent, neque doluere neque
illachrymauerentur: sed apud Romanos qui hāc paterentur inuenti sunt. Verum hāc
qui idem suo loco postea cum rerum documentis dicemus.

De Iudaeis crucifixis & aggeribus combustis Cap. XII

Tito aut̄ aggeres proficiebant, quamuis à muro milites male afficerentur: parte
uero equitatus missa, iussit per ualles ad alimenta comportanda exeuntibus
insidias tendi. Erant autem in his nonnulli etiam pugnatores, quibus iam minimē
præda sufficeret: maior uero pars ex populo pauperes, quos profugere deteriebat
pro affectibus suis metus. nec clām enim seditionis fieri posse sperabant, ut cū coti-
iugib⁹ ac liberis diffugetent: eosque latronibus relinquerē nō patiebantur uice sua
angulandos. Audaciores aut̄ faciebat ad exeundum fames, restabatque iam latitan-
tes egredi, & ab hostibus capi. Deprehensi autem necessitate repugnabant, metu
supplicij, seroque uidebantur supplicare: post pugnam itaque uerberati, & ante morte-
tem modis omnibus excruciat⁹, contra murum cruci suffigebantur. Tito quidē
misérabilis uidebatur ista calamitas, cum Iudei in dies singulos quingenti, nonnulli
quam etiā plures caperentur. Sed neque captos dimittere tutū erat, tantamque affl-
tare multitudinem custodū uidebat esse custodiam: maxime uero propterea non
prohibuit, citius eos existimans ea facie remissuros, tanque similia passutos, nisi se de-
didissent. Milites aut̄ diuersis modis suffigebant, ira & odio & ludibrii causa: & pro-
pter multitudinem quam cepissent, iam spatum crucibus deerat, & corporibus eti-
ces. Seditionis uero tantū defuit, ut ea clade mouerentur, quod etiam in contrarium
eis cessit, ad deterrandam reliquā multitudinem. Transfugatum enim familiaribus
ad mutum tractis, & si qui erant populariū proniōres ad pacē, & quę paterētūr quis
ad Romanos profugerent, demonstrabant: & qui cōprehensi tecebant, eos suppli-
ces non captiuos esse dicebāt. Ea res multos persugere cupientium, donec uerū co-
gnosceretur inhibuit. Fuerunt aut̄ qui statim dilapsi sunt, quasi ad uerū supplicium
properantes. Illatā enim ab hostibus mortem, cōparatione famis requiem esse dei-
cebant. Multis autem captiuorum Titus etiam manus abscidi præcepit, eosque ad Manus abscidi
se multis capi
ptiuorum
Iohannem & Simonem intromisit, ut propter calamitatem nec uiderentur p̄dū-
gi, nec crederentur: saltē nunc desinerent admonēns, néue se compellebant ad ex-
cidium ciuitatis: sed lucrarentur in extremis mutata uoluntate, & proprias animas,
& patriam tantam & templum, cuius participem non habebant. simul autem agge-
res circueundo, operantes urgebant, ueluti factis aerba non multo post secuturūs.

*Connicis iuris
deorum in Ti-
tis et milites*

**Ad hanc in muris stantes, & ipsi Cæsari, & patri eius maledicebant, mortemq[ue] se
contemnere clamabant, eamq[ue] seruituti secte præferre: multa uero mala Romanis
facere dum sperant, nec se nec patriam curantes, ut ipse diceret, perituros: mundu[m]q[ue]
deo templu[m] hoc melius esse: quamuis & id seruat[us] sit qui incoleret: quem ipsos
quoque auxiliatorem habentes, omnibus intermissionibus illusuros. quibus fa-
cta non adfore: finem enim dei esse. Talia conuicij adhuc uociferabantur.**

Ex inter haec Antiochus quoq[ue] aderat Epiphanes, multos alios armatos secum du-
cens, & præterea ceterua stipatus qui Macedones appellabatur, omnes statura pa-
res & paulo matuiores adolescentibus, more Macedonum instructi artis & eru-
diti. unde etiam nomen habebant, pleriq[ue] tamen famam gentis æquare non poter-
ant. Omniū enim regum qui Romanis patebant, felicissimum Comagenum feli-
contigit, prius quam fortuna mutaretur. ostendit aut ille quoq[ue] in senecta aetate,
nullum ante mortem beatū duci oportere. Cæterū filius eius adhuc eo uigente præ-
sens se mirati aiebat, quidnam esset quod Romanos adire pigebat muros. erat enim
bellator ipse natura, promptissimus, tantusq[ue] viribus, ut multū peccaret audacia.
Scribimus Cū uero Titus ad hoc subrisset, laboreq[ue] communem esse dixisset, sicut erat Antio-
chus cū Macedonibus in murum impetu fecit. & ipse quidē pro viribus suis ac peri-
cia cauebat tela ludæorū, sagittis eos appetens: adolescentes aut omnes præter pau-
cos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certauerant, & ad extre-
mū muki saucij recessere: hoc reputantes, quod etiā uiris Macedonibus uincere cu-
pientibus, fortuna opus sit Alexandri. A Romanis enim duodecimo die mensis
Ma[ys] aggeres inchoati, uix uno & uigesimo perfecti sunt, cū totos dies septem &
decem laborassent: ingentes enim quatuor iacti sunt. & unus quidē qui erat ad An-
toniam, & à quinta legione fuerat extructus, contra mediū stagnū, quod Struthium
*Stagnum
Amygdalon* uocatur: alter uero à duodecima uiginti cubitis distans. Decima uero legio, quæ su-
pra memoratis præstabat, in septentrionali parte opus erexerat, ubi stagnū est quod
appellatur Amygdalon. Ab hoc aut quindecima legio triginta discedentem cu-
bitis aggerem fecit ad pontificis monumentū. Iam uero admotis aggeribus, Ioan-
nes subfossa intus terra usque ad aggeres Antoniam uersus, dispositis per cunicu-
lū sudib[us], opera suspendit: illataq[ue] sylua pice ac bitumine illita, ignem immittit:
*Aggeres
succensi* succensis aut fulcimentis, fossa repente subledit: cumq[ue] magno sonitu in eam agges-
sures decidere. ac primo quidem cū puluete sumus ex alto excitatus est, cū ignem rui-
na concluderet. peresa uero materia qua premebatur, flamma iam clatior appa-
bat. Et Romanos repentinū quidem facti stupor occupat: molitionem uero ludæo-
rum egre ferebant: iamq[ue] se uicisse credentiū & spes eo casu refrixit, & in posterum
subuenire aduersus ignem minus utile videbatur, etiā si esset extinctus semel aggeris
bus devoratis. Biduo uero post, alios etiā aggeres Simon cū socijs aggredieb[us]. illa e-
nim parte Romani admotis arietibus concutere mutum coepérat. Tephthæus aut
quidē ex Garsi ortus, ciuitate Galilææ, & Magassatus ex regalibus famulis Mari-
ammes, cūq[ue] his Adiabenus quidam, filius Nabatæi, nomē habēs ex fortuna Agi-
ras, cuius est interpretatio claudus, raptis facibus in machinas etiolarunt. hisq[ue] uiris
neq[ue] audaciores id illo bello extra ciuitatē apparuerent, neq[ue] magis horrendi. nam ue-
lut in amicos, non in agmen hostiū excurretent, nihil cunctati sunt aut substitere:
sed per medios inimicos facto impetu, machinas incendere. acti aut missilibus, &
gladijs detrusi, non prius à periculo demoti sunt, q[uod] ignis instrumenta corriperet.

Sublata

Sublata uero iam flamma, Romani quidem concurrentes e castris, auxilio prope-
rabant. Iudæi uero ex muto eos prohibebant, manusq; cum his conserebant, que
flammas extinguerent, conarentur, proprijs corporibus nullo modo parcentes. Et illi
quidem arietes igni subtrahere, cu; eorum tegmina cremarentur: Iudæi uero etiam per
flammas eos retinere certabant. & quamvis seruens nacti essent ferrum, tamē aries-
tes nō amissere. Hinc aut̄ flamma transit in aggeres, & auxiliantes præueniebat in-
tendit. Itaq; Romani flamma circundati, quoniā seruare posse opera desperabat;
in castra discedunt. Iudæi uero magis instabant, cu; semper eorū numerus cresceret;
ex ciuitate accendentibus adiumentis, minusq; cautos haberent impetus, freti uicto-
ria. progressi aut̄ usq; ad munimenta castrorū prælio cum eorum custodibus decer-
tabant. est enim statio pro castris per uices succendentium armatorū, & acerbissima
in eos sanctio Romanorū, ut qui loco de qualibet causa cessisset, occideretur. hi poe-
nali exitio gloria morte prælata, steterunt fortiter: eorūq; necessitate simul ac pu-
dote, plurimi fugientiū redierunt: balistisq; in muto dispositis, ex ciuitate acceden-
tem multitudinem prohibebant, nihil pro cautione siue tutamine suorum corporum
prudentē. nam quoscunq; obuios habuissent, cum his cogrediebantur Iudæi: &
in spicula irruentes incaute, ipsis corporibus inimicos feriebant. Sed neq; his actis
magis quam fiducia superabant, & Romani plus audaciae quam quod male tracta-
rentur, cedebant. Iam uero Titus aderat ab Antonia, quod secesserat, locum alijs ag-
geribus prospiciens: multumq; increpatis militibus, si cum hostium muros obtine-
rent, in suis periclitarentur, & uelut ex carcere contra se dimissis Iudeis, obfessorū pa-
terentur ipsis fortunam, ipse cum electis militibus hostes à latete circumuenit: illi au-
tem cum in ora ferirentur, contra eum conuersi durabant. mixta uero acie, puluis
quidem lumina, clamor uero aures exuperabat, neq; aut amicum quisquam interno-
scere poterat aut iniunctum. Iudæis autem non tam uirium fiducia, quantum salutis
desperatione perseverantibus, etiam Romanos pudor armotū & gloriae & præsentia
periclitantis Cæsaris reddidit fortiores. Itaq; putauerint eos ad extremum nimia
ferocitate animorum, uel totam multitudinem Iudeorum suisse rapturos, nisi præ-
uento pugnae momento, in ciuitatem se recipissem. Corruptis autē aggeribus Ro-
mani moerore tenebantur, quod tam longum labore una hora perdidere, & multi
quidem solutis machinis captum iri ciuitatem iam desperabant.